
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 7. března 2024 

Nařízení vlády č. 55/2024 Sb. 

Nařízení vlády o nepřijatelnosti žádostí občanů třetích 
zemí o udělení oprávnění k pobytu na území České 
republiky podávaných na zastupitelských úřadech 



Strana 2 Akt č. 55 / 2024 Sb. 

55 

NAŘÍZENÍ VLÁDY 
ze dne 21. února 2024 

o nepřijatelnosti žádostí občanů třetích zemí o udělení 
oprávnění k pobytu na území České republiky podávaných 

na zastupitelských úřadech 

Vláda nařizuje podle § 1 zákona č. 175/2022 Sb., o dalších opatřeních v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské fede-
race a o změně dalších zákonů v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace: 

§ 1 
Z důvodu ochrany zahraničně politických zájmů České republiky v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace je žádost o udělení oprávnění 
k pobytu na území České republiky podaná na zastupitelském úřadu občanem Ruské federace nebo 
Běloruské republiky nepřijatelná. To platí i pro žádost podanou občanem Ruské federace nebo 
Běloruské republiky, který je současně občanem jiného státu. 

§ 2 
(1) Ustanovení § 1 se nevztahuje na žádost o 

a) udělení krátkodobého víza, je-li žadatel rodinným příslušníkem 
1. občana České republiky podle § 15a odst. 2 zákona o pobytu cizinců na území 

České republiky a takového občana doprovází nebo následuje, nebo 
2. občana Evropské unie podle § 15a odst. 1 zákona o pobytu cizinců na území 

České republiky a takového občana doprovází nebo následuje, 
b) udělení dlouhodobého víza, je-li žadatel rodinným příslušníkem osoby požívající do-

plňkové ochrany na území České republiky podle zákona o azylu; za rodinného pří-
slušníka se považuje toliko žadatel, který je k takové osobě ve vztahu podle § 42a odst. 1 
zákona o pobytu cizinců na území České republiky, 

c) vydání povolení k dlouhodobému pobytu za účelem společného soužití rodiny podle 
§ 42a odst. 1 zákona o pobytu cizinců na území České republiky, 

d) udělení oprávnění k pobytu za účelem studia podle § 64 písm. d) zákona o pobytu 
cizinců na území České republiky podanou občanem Běloruské republiky, 

e) vydání povolení k trvalému pobytu, je-li žadatel cizincem podle § 66 odst. 1 písm. d) 
zákona o pobytu cizinců na území České republiky, nebo 

f) udělení víza nebo vydání povolení k dlouhodobému nebo trvalému pobytu, je-li pobyt 
žadatele na území v zájmu České republiky. 

(2) Ustanovení § 1 se dále nevztahuje na takovou žádost, na základě které již bylo žadateli vy-
značeno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem převzetí povolení k pobytu. 



Akt č. 55 / 2024 Sb. Strana 3 

§ 3 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. dubna 2024. 

Předseda vlády: 
prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r. 

Ministr zahraničních věcí: 
Bc. Lipavský v. r. 



Strana 4 Akt č. 55 / 2024 Sb. 

ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Nařízení vlády č. 55/2024 Sb.
	Nařízení vlády o nepřijatelnosti žádostí občanů třetích zemí o udělení oprávnění k pobytu na území České republiky podávaných na zastupitelských úřadech
	55
	NAŘÍZENÍ VLÁDY
	ze dne 21. února 2024
	o nepřijatelnosti žádostí občanů třetích zemí o udělení
	oprávnění k pobytu na území České republiky podávaných na zastupitelských úřadech
	Vláda nařizuje podle § 1 zákona č. 175/2022 Sb., o dalších opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace a o změně dalších zákonů v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace:



		2024-03-07T14:18:44+0000


		2024-03-08T14:26:06+0000
	Not specified




